UỶ BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /UBND-NN

V/v báo cáo tình hình phát

triển cây cao su trên địa bàn

huyện Triệu Sơn.

Triệu Sơn, ngày        tháng      năm 2020

     Kính gửi:   Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thanh Hóa.

 UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 4598/SNN&PTNT-

TT&BVTV ngày 26/11/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thanh Hóa về việc đề nghị báo cáo tình hình phát triển cây cao su; UBND

huyện Triệu Sơn báo cáo tình hình phát triển cây cao su trên địa bàn huyện với

những nội dung sau:

 1. Kết quả kiểm tra, rà soát:

 - Tổng diện tích cao su hiện có: 22,3 ha;

 + Diện tích cao su thời kỳ kinh doanh: 22,3 ha;

 + Diện tích cao su chuyển đổi sang cây trồng khác năm 2020: 2,5 ha;

 + Diện tích cao su tăng, giảm so với cùng ký năm 2019: giảm 2,5 ha

 - Số hộ có diện tích trồng cao su trên địa bàn huyện: 30 hộ.

- Năng suất, sản lượng mủ cao su đối với diện tích cao su đang khai thác:

Do giá thành mủ cao su trên thị trường thấp, đồng thời năng xuất mủ của cây cao

su trồng trên địa bàn huyện rất thấp nên nhân dân không tiến hành cạo mủ trên diện tích

22,3 ha cao su đến thời kỳ kinh doanh.

- Tình hình sinh trưởng phát triển cây cao su:

Cây cao su sinh trưởng chậm, đường kính cây nhỏ hơn so với các vùng

trồng cao su khác.

- Tình hình chế biến, tiêu thụ:

Do diện tích ít, sản lượng mủ thu hoạch rất thấp nên trên địa bàn không có

cơ sở thu mua mủ cao su, người dân cũng không tiến hành khai thác mủ cây cao

su và đang có su hướng chuyển đổi sang cây trồng khác.

(cụ thể có phụ lục 01 kèm theo)

2. Những khó khăn, vướng mắc:

- Cây cao su trồng trên địa bàn huyện không phù hợp với điều kiện thổ

nhưỡng và khí hậu chính vì vậy sản lượng mủ thu được không cao, giá cao su

những năm gần đây không ổn định, nên không không khuyến khích được người

dân tham gia trồng và phát triển cây cao su trên địa bàn.

- Cây cao su là cây công nghiệp dài ngày, mặt khác chu kỳ kinh doanh

của cây cao su dài ngày từ 8 - 15 năm chính vì vậy không đáp ứng được nhu cầu

kinh tế trước mắt cho người dân địa phương; vì vậy những năm trở lại đây người

đang có su hướng chuyển đổi cây cao su sang cây trồng khác như cây keo và các

cây ăn quả khác.

3. Đề xuất kiến nghị:

Phát triển cây cao su trên địa bàn huyện chủ yếu phát triển được cao su

tiểu điền nhưng do điều kiện quỹ đất của người dân đã phát triển trồng một số

cây trồng khác và điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng ở địa phương không phù hợp

với sự sinh trưởng, phát triển của cây cao su để mang lại hiệu quả kinh tế; vì vậy

diện tích cao su nhỏ lẻ, manh mún không phù hợp với định hướng phát triển cao

su của tỉnh. Vì vậy UBND huyện Triệu Sơn kiến nghị UBND tỉnh không quy

hoạch phát triển cây cao su trên địa bàn huyện trong các giai đoạn tiếp theo.

UBND huyện báo cáo để Sở Nông nghiệp& PTNT biết và có hướng chỉ

đạo tiếp theo trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

Phụ lục 01: Mẫu biểu tổng hợp diện tích cao su trên địa bàn huyện đến tháng 12 năm 2020

(Kèm theo báo cáo số:      /UBND-NN ngày     /     /năm 2020)

TT
Đơn vị

(xã, thị trấn)

Diện tích (DT) cao su hiện có - đến tháng 12/2020 (ha)
Diện tích

cao su

năm

2019 (ha)

Diện tích cao su giảm so với

năm 2019 (nếu có)

Tổng DT

cao su

DT thời kỳ

kinh doanh

DT thời kỳ

kiến thiết

cơ bản

DT cao

su thanh

lý

DT chuyển

cây trồng

khác

DT trồng

mới năm

2020

(nếu có)

Diện tích

(ha)
Lý do giảm

1 Thọ Sơn 21,8 21,8   2,5  24,3 2,5
Chuyển sang

cây trồng khác

2 Thọ Tiến 0,5 0,5   0  0,5 0

Tổng toàn

huyện
22,3 22,3   2,5  24,8 2,5

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-02T13:12:33+0700
	HÀ NỘI
	Lê Phú Quốc<quoclp.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-12-02T14:34:55+0700

		2020-12-02T14:35:21+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-02T14:45:01+0700